酒钢集团炼轧厂2024年炼钢大包耐材维保业务服务采购
技

术

规

格

书
酒钢集团炼轧厂2024年炼钢大包耐材维保业务服务

采购技术规格书

甲方：甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司
乙方：
根据《中华人民共和国民法典》和《中华人民共和国安全生产法》及有关规定，本着平等互利的原则，经甲乙双方充分友好协商达成一致，甲乙双方按各自所承担的义务和权利达成如下协议：

一、业务保供范围及内容：
（一）供货范围：

1.60吨钢包用耐火材料整体承包（纳米隔热反射保温板、永久层浇注料、座砖浇注料、修补料、砌筑填充料、渣线镁碳砖、包底砖预埋砖、包壁工作层砖 、渣线与包壁过渡砖、水口座砖、外装透气砖、透气砖座砖、钢包压砖料、砌筑用火泥等)。其中60吨钢包熔池部位采用铝镁碳砖，其中包壁砖钢包，包龄不低于85炉，残余厚度大于60mm。渣线砖采用镁碳砖，第一套、第二套、第三套渣线砖包龄不低于27炉，残余厚度大于60mm。

2.铁水包浇注料及修补料（用于铁水包打结和修补）、脱硫喷枪浇注料。

（二）施工内容：乙方按照甲方要求承担所提供钢包、铁包、脱硫枪等耐材的打结、砌筑、安装、修补、拆除等施工作业。施工内容包括钢包浇注料打结与拆除、镁碳砖砌筑与更换、透气砖和透气砖座砖安装与更换、水口座砖安装与更换、包沿料拆除与打结，铁包、脱硫喷枪的拆除打结及修补，现场坏境卫生及工业垃圾清理等。

（三）设备设施范围包括：21#、22#天车、拆炉拆包车、钢包打结台车及台车上的搅拌机、砌筑平台上的切砖机等的日常操作、点检和故障上报工作,

（四）人工费用：乙方向甲方提供合格的钢包、铁包及脱硫枪成品，并自行承担钢包耐火材料打结、砌筑、烘烤、附件安装、修补、拆除、钢包跟踪、清理等施工作业的人力费用，以及天车、拆包车（机）设备操作的人工费用。

二、技术指标要求
（一）乙方产品必须满足甲方生产条件和冶炼环境要求。
（二）包装、运输、质量证明书要求

1.定型耐火材料包装、运输及装箱符合国家标准GB/T 16546-1996；不定型耐火材料包装、运输及装箱符合国家标准GB/T 15545-1995。

2.产品必须做到防潮、防晒、不易破损，易于倒运。

3.产品包装必须有明显标识，标识内容包括产品名称、产品型号、批次编号、数量、生产单位等。

4.运输过程应有防雪、防雨、防潮、防污染等设施。

5.产品在到货后必须附有供货单位或具有检验资质的技术监督检验部门签发的质量证明书，说明该批次产品理化指标满足技术协议要求。

（三）现场人工及技术服务要求

1.乙方须配备现场专业管理人员和技术人员各1名，负责所辖人员的日常安全管理、沟通协调工作、组织现场施工、确保物料最低库存和日常供应、跟踪其产品使用情况、提供现场技术服务，及时解决存在的技术质量等问题。

2.乙方配备最低人员数量：砌筑工18人，钢包维护兼天车指挥9人，拆炉车司机6人，天车工8人，电焊工5人。

3.乙方必须按照甲方设备管理要求，实施设备“五定管理”，设备操作岗位变动或调整时必须通知甲方，并在甲方备案。对于新入职人员实施实习制度，实习期满并达到现场操作要求时，方可上岗。

4.乙方现场施工人员须取得对应岗位特殊工种操作证，熟知作业范围内的安全、生产技术和设备相关的作业标准、规程及其它规定，年龄在18-55岁之间且技能水平要满足现场实际需求。

5.乙方需自备与保产相关的工器具。

6.乙方应自行解决所供产品的仓储问题，承担所供产品装卸运输费用。

7.乙方配备人员必须服从甲方管理要求，并遵守酒钢集团及甲方的各项规章制度，按时参加甲方组织的各类会议和义务劳动等活动。

8.乙方进行技术改进或解决现场问题时，乙方须派出专业技术人员进行现场服务。

9.乙方需派专职人员做长期现场跟踪其产品使用情况进行质量监督。不定期派技术专家来现场进行技术交流。

（四）产品技术指标要求

1.纳米隔热反射保温板
1.1纳米隔热反射保温板具有较好隔热性能，使用寿命与钢包永久层同步，450炉内不出现粉化问题，包壳温度＜400℃。
1.2理化指标：

纳米隔热反射保温板要求

	项目
	SiO2%(灼烧前)
	Al2O3%
	体密g/cm3
	抗折强度

Mpa
	耐压强度

Mpa
	导热系数（200℃W/m.k）
	导热系数（600℃W/m.k）
	导热系数（800℃W/m.k）

	指标
	≥72
	≥6
	≥0.49
	≥1.58
	≥2.5
	≦0.02
	≦0.05
	≦0.06

2.永久层浇注料
2.1永久层浇注料材质为85高铝钒土及以上材质，外观干燥、色泽均匀、临界粒度为10mm,无钢纤维及夹杂，不允许使用均化料和回收料。

2.2钢包永久层浇注料满足450炉使用寿命要求，具有较好施工性能。如使用过程中出现局部大面积脱落，不符合作业标准及其它不能满足砌筑要求情况必须将永久衬拆除重新打结。

2.3理化指标要求如下：

永久层浇注料理化指标要求（YB/T4110-2009）

	Al2O3 +MgO%
	体密g/cm3
	抗折强度

Mpa
	耐压强度

Mpa
	线变化

%
	备注

	≥80
	≥2.7
	≥6
	≥30

	110℃×24h

	≥10
	≥60
	0～+1
	1450℃×3h

3.包底打结浇注料、包底修补打结浇注料、包壁修补浇注料

3.1座砖浇注料适用于透气座砖和水口座砖的修补和更换以及工作层砌筑过程中填充工作层和永久层间的缝隙；包底打结浇注料适用于钢包包底整体打结；包壁修补浇注料适用于钢包离线小修包壁修补。浇注料材质为刚玉质产品，骨料应为棕刚玉及以上档次具有优良的热震稳定性能、较好的高温强度和极强的抗冲刷能力，并且具有自流特性，满足施工性能要求。

3.2浇注料外观干燥、色泽均匀、不含钢纤维。其中座砖浇注料临界粒度为10mm、包底打结浇注料临界粒度为15mm、包壁修补浇注料临界粒度为5-10mm。

3.3理化指标要求如下：

包壁修补浇注料理化指标要求（YB/T4110-2009）

	项目
	Al2O3+Mg%
	体积密度g/cm3
	抗折强度Mpa
	耐压强度Mpa
	线变化%
	备注

	指标
	≥85
	≥2.85
	≥5
	≥40

	110℃*24h

	≥10
	≥50
	0～+1.5
	1550℃*3h

包底打结浇注料、包底修补打结浇注料理化指标要求（YB/T4197-2009）

	项目
	Al2O3+Mg%
	体积密度g/cm3
	抗折强度Mpa
	耐压强度Mpa
	线变化%
	备注

	指标
	≥90
	≥2.85
	≥5
	≥10

	110℃*24h

	≥12
	≥90
	0～+1.5
	1500℃*3h

4.渣线镁碳砖
4.1砖型符合图纸要求，无缺棱掉角。渣线砖可根据钢包实际周转使用情况，在更换渣线与包壁过渡砖和砌筑第4套渣线砖砌筑时，允许砌筑120mm-150mm长度渣线砖。
4.2在线使用无开洞、开缝及断砖碎裂现象。渣线砖使用寿命≥27炉且残砖长度≥60mm。

4.3理化指标要求如下：

渣线镁碳砖理化指标要求

	项目
	MgO%
	C%
	体积密度

g/cm3
	显气孔率%
	常温耐压

Mpa
	高温抗折强度Mpa

1400℃*0.5h

	指标
	≥75
	≥14
	≥2.95
	＜6
	≥38.0
	≥10

5.包底砖、包壁工作层砖
5.1包底砖、包壁砖（含包壁与渣线过渡位置）材质为铝镁碳材质。

5.2砖型符合图纸要求，无缺棱掉角。更换渣线砖，为避免砖体结合处落差较大，包壁砖与渣线砖过渡环节允许砌筑120mm-150mm过渡砖，过渡砖不允许砌筑三环以上。

5.3在线使用无开洞、开缝及断砖碎裂现象，无夹钢现象，更换渣线砖时允许更换部分上部包壁工作层，更换层数不允许超过5层。包壁工作层砖、包底砖总体使用寿命应≥85炉，且包壁残砖长度≥60mm，包底砖残余厚度大于 120mm。

（4）理化指标要求如下：

	项目
	ω(AL2O3+MgO)/%
	体积密度

g/cm3
	显气孔率%
	常温耐压

Mpa
	高温抗折强度

Mpa

	指标
	≥80
	≥3.0
	≦8.0
	≥40
	1400℃*0.5h≥6.0

6.钢包水口座砖、透气座砖
6.1几何尺寸及公差满足图纸要求,无缺棱掉角情况。

6.2水口座砖、透气座砖应具有优良的热震稳定性，具有较强的耐侵蚀、耐冲刷能力,在使用座砖修补料进行修补的条件下使用寿命≥80炉，残砖长度≥200mm，座砖内外表面不允许出现裂纹。

6.3座砖材质为铬刚玉质或刚玉质，砖体内不允许使用钢纤维，以避免在使用过程中出现发红现象。

6.4理化指标要求如下：
透气座砖及水口座砖理化指标要求

	项目
	Al2O3+MgO%
	体积密度

g/cm3
	常温耐压强度

Mpa
	显气孔率

%
	1500℃*3h烧后线变化

%

	指标
	≥90
	≥3.0
	≥85
	≦20
	±0.5

7.透气砖
7.1透气砖几何尺寸及公差满足图纸要求。

7.2透气砖应具有优良的热震稳定性，具有较强的耐侵蚀、耐冲刷能力,使用寿命≥27炉，下线后残砖长度≥200mm。

7.3透气砖材质为铬刚玉质，狭缝设计应满足透气量要求，并不存在自然状态下钢水深入透气通道的现象。透气砖套砖为刚玉质或铬刚玉质，套砖内不允许使用钢纤维以避免在使用过程中出现暗红现象。透气砖的钢套（不锈钢材质）和进气管不应漏气。透气砖内部警示芯顶部距底部距离为150-160mm，长度≯80mm。

7.4透气砖狭缝均匀，透气砖在管道压力下空试，透气量≥32m3/h。
7.5理化指标要求如下：
透气砖理化指标要求（YB/T 4118-2003）

	项目
	Al2O3%
	（Al2O3+Gr2O3.

+MgO）%
	显气孔

率/%
	0.2 MPa荷重软

化温度/℃
	透气量(0.4Pa)/(m3/h）

	指标
	≥85
	≥92
	≦20
	＞1680
	＞35

8.包沿浇注料
8.1包沿浇注料物料干燥、外观色泽均匀、粒度正常无夹杂。

8.2压砖料包沿浇注料应具有优良的热震稳定性能，具有一定的高温强度和抗冲刷能力。使用寿命与渣线砖同步，强度满足使用要求，使用过程无脱落现象。

8.3理化指标要求如下：

包沿料理化指标
	Al2O3含量%
	体积密度g/cm3
	常温抗折Mpa
	烧后抗折Mpa
	常温耐压Mpa
	烧后耐压Mpa
	烧后线变化

	≥65
	≥2.6
	≥3
	≥7
	≥35
	≥50
	0～+1.5

9.砌筑用填充料
9.1填充料使用于钢包工作层砌筑过程中的砖缝填充，应具有一定的烧结强度和抗渗透性能，能够起到防止砖缝渗钢和砖体窜动的现象。

9.2干式填充料材质为镁质捣打料，物料干燥、外观色泽均匀、临界粒度≦3mm，无钢纤维及夹杂。 干式填充料材质为镁质产品，MgO≥90%。

9.3湿式填充料采用刚玉质自流浇注料临界粒度≦8mm，无钢纤维及夹杂，刚玉质自流浇注料主要原料为白刚玉及以上原料档次，不允许使用再生物料。

9.4理化指标要求如下：

砌筑用填充料理化指标要求（YB/T4197-2009）

	项目
	Al2O3+MgO%
	体积密度g/cm3
	抗折强度Mpa
	耐压强度Mpa
	自流值mm

（自流法）
	备注

	指标
	≥90
	≥2.85
	≥5
	≥10
	170-210
	110℃*24h

	≥12
	≥90

	1500℃*3h

10.刚玉火泥

10.1刚玉火泥应具有优良的热震稳定性能，具有一定的高温强度和抗冲刷能力，使用寿命≥27炉，在使用过程中不存在粉化现象，烧结强度能够避免渗钢问题。

10.2刚玉火泥以散状混合物或桶装泥状物交货，散状混合物干燥、外观色泽均匀、粒度正常无夹杂；桶装泥状物不得出现料水分离的情况。

10.3刚玉火泥主要原料为白刚玉及更高原料档次，不得使用再生原料。
10.4理化指标要求：

刚玉火泥理化指标要求

	项目
	Al2O3%
	Cr2O3%
	耐火度℃
	粘接强度Mpa
	02.MPa荷重软

化温度℃
	备注

	指标
	≥80
	≥4
	≥1780
	≥2.0

	110℃*24h

	≥6.0
	1600
	1500℃*3h

11.铁水包、混铁炉水套浇注料及修补料
11.1经过修补，使用寿命不低于1300炉，使用过程中无龟裂，无脱落（新包上线500炉内不修补）。

11.2浇注料干燥、外观色泽均匀、粒度正常无夹杂，适当添加钢纤维，应具有优良的热震稳定性能、高温强度和抗粘渣能力，修补料具有良好的粘接性，浇注料流动性及硬化速度满足现场施工要求。

11.3理化指标要求：

	化学组成，％
	体积密度g/cm3
	常温抗折Mpa
	烧后抗

折Mpa
	常温耐压Mpa
	烧后耐压Mpa
	烧后线变化%

	Al2O3+SiO2
	-
	Fe2O3

	≥70
	-
	≤2.5
	≥2. 45
	≥3
	≥7
	≥25
	≥50
	+0.5～+1.5

12.脱硫喷枪浇注料

12.1喷枪使用寿命不低于15炉，使用过程中无龟裂，无脱落、无漏粉，喷枪上线不合格比例≤2%。

12.2浇注料干燥、外观色泽均匀、粒度正常无夹杂，适当添加钢纤维，应具有优良的热震稳定性能、高温强度和抗粘渣能力，浇注料流动性及硬化速度满足现场施工要求。

12.3理化指标符合

	项目
	标准

	Al2O3%
	≥65

	体积密度（g/cm3）
	≥2.5

	耐压强度（1400℃X3h MPa）
	≥40

	耐压强度（110℃X24h MPa）
	≥30

	高温抗折 (1400℃X3h MPa)
	≥8

	常温抗折 (110℃X24h MPa)
	≥6

13.检验、验收标准

13.1检测、检验、验收方法均执行GB/YB标准规定。

13.2检验、验收结果判定，依据甲方检验、检测结果或外观检查验收或使用结果为准。

13.3检测、检验结果判定为可降级使用品时，乙方全额承担差价损失部分。

三、双方权利和义务

（一）甲方权利和义务

1.乙方原料、产品不符合协议第二条中相应条款时，甲方有权均将其判定为不合格品。

2.乙方在无正当理由情况下，拒绝在违约考核报告及相关确认材料上签字的，甲方有权按协议条款规定进行强制执行。

3.乙方产品不合格情况下，可降级使用的，但乙方拒不同意签字认可时，甲方有权进行退货处理。

4.甲方有权按照质量管理要求，对乙方所供产品进行抽样、专检，所有检测费用由乙方承担，月末结算时予以扣除。

5.甲方有义务将原料、产品检测和验收结果，及使用结果告知乙方。

6.甲方有权对乙方不达标原料、产品和服务执行违约考核。

7.因乙方供货发生弄虚作假或以次充好的，甲方有权将该批次原料、产品全部作为不合格品处理，并有权将乙方列为不合格供方。

8.甲方有义务保证钢包使用等环节的公开透明，并将用料和生产过程在钢包使用跟踪卡上进行如实记录，为乙方提供查阅该钢包相关用料和周转的便利条件。

9.甲方有权根据实际情况和作业文件作出钢包上线、下线、修补和拆除等作业决定。

10.连续3个月情况下，乙方所供货物平均使用寿命均未达到协议要求的，甲方有权终止合同履行。

11.甲方有权对乙方安全管理工作、生产组织、人员配备、工艺标准执行、设备设施使用等管理不到位的情况执行违约考核。

（二）乙方权利和义务

1.对存在质量异议的产品，甲方可以对乙方提供的产品予以委托检验，检验费由乙方承担，乙方在不认可甲方判定结果情况下，有权向甲方提出申诉，并在3日内提出书面说明，提供分析证明材料，由甲方组织双方技术人员，在原检测、检验单位进行复检，复检结果将作为终裁结果。

2.甲方向乙方提出退货时，乙方有义务在接到通知10日内无条件全部清退。

3.乙方必须向甲方提供产品质量保证书、化检验报告单、使用说明书及产品图纸。

4.乙方有义务按照相关GB/YB标准规定，对所供货产品进行标识、包装、储存和运输，对甲方有特殊要求的，乙方有义务无条件执行。

5.乙方有义务按时参加甲方组织的技术质量指标不达标分析会议，及因原料、产品质量造成的生产、质量等事故分析会议。

6.乙方有义务遵守甲方的作业文件和管理规定，不得以任何方式阻止甲方正当作业行为。

（三）除上述甲乙双方权利和义务以外，乙方提供物料所砌筑的钢包整体状况良好，个别钢包砖存在安全使用的隐患时，甲方有义务根据钢包整体状况实施挖补工艺以保证乙方利益。为了保证钢包的安全使用，同时约束双方行为，以下情况甲方不予处理：

1.钢包整体包壁上部拆除5环后残砖长度低于90mm。

2.钢包包壁与包底接缝处绝对严禁实施挖补工艺。

3.需要挖补的位置超出2处。

4.每套渣线砖仅允许挖补一次,挖补每次考核1000元。

四、违约责任

（一）甲方在产品验收时发现不满足本技术协议相关条款内容的产品，甲方有权利对该产品执行退货处理，乙方在接到甲方通知后须在10日之内将不合格产品清除甲方指定区域，限期内未清除者，甲方按照货物总价2‰收取日仓储费。

（二）对于不满足本技术协议相关条款内容，甲方确定能够降级使用的产品，甲乙双方协商降级使用价格后方可使用，任何一方存在异议时均执行退货处理。

（三）乙方所供货物没有按照甲方要求及时到货或所供产品低于安全库存（30套钢包包壁砖，120套渣线砖，座砖、透气砖各90套；各类散料分别100吨、铁水包80吨、脱硫枪10支）的，每发生一次追究乙方违约责任5000元，如果出现断货影响生产，每次追究乙方违约责任20000元。
（四）合同期内，由于乙方原因导致钢包永久层、包底浇注料、铁水包浇注料等物料质量不能满足甲方使用要求及产品断货时，甲方有权使用协调永久层浇注料、钢包浇注料等其它物料，并在当月结算中按照采购价格予以扣除，且甲方有权针对以上供货问题终止供货合同。

（五）由于乙方原因，导致产品不能达到本技术协议使用寿命保证值的，甲方追究乙方违约责任，并在当月结算中予以扣除。

（六）由于乙方永久层浇注料、保温板等质量原因，造成永久层使用寿命低于450炉，追究乙方违约责任100元/炉。
（七）乙方现场管理人员不按时参加甲方组织的会议，迟到每次追究乙方违约责任500元，缺席每次追究乙方违约责任1000元。

（八）乙方未按要求进行甲方指定的临时性工作，每次追究乙方违约责任1000元。

（九）乙方未按要求配置现场服务、质量监督人员，未进行所供产品施工质量监督的，按照缺员人数追究乙方违约责任，具体金额为：（5-缺员人数）*2000元*缺员天数。
（十）乙方所供产品使用应符合甲方制定的砌筑维护作业标准要求，达不到使用要求的，每次追究乙方违约责任1000-5000元。

（十一）因乙方原因造成、甲方受到第三方单位直接索赔或赔偿时，造成损失由乙方全额承担且不冲减乙方违约责任扣款。

（十二）乙方售后服务人员未按照甲方要求按时参加现场分析会议，并不积极配合甲方技术质量要求整改，每次追究乙方违约责任5000元。

（十三）乙方产品出现影响钢水质量，每次追究乙方违约责任20000元并承担所造成的其它经济损失。

（十四）乙方所提供的产品经化检验不符合协议要求的，每项追究乙方违约责任2000元，后续化检验连续不达标的，则在上月单项考核的基础上加倍进行违约追究。耐火材料的化验结果以甲委托检测的化检验报告单为准。

（十五）因乙方所供产品质量及质量监督不到位给甲方造成不同事故的，乙方产品使用过程中出现使用异常非计划下线，未对生产造成影响的，每次追究乙方违约责任1000-5000元，对生产造成影响的，每次追究乙方违约责任8000-10000元。发生包壳发红等险肇事故的，每次追究乙方违约责任80000-100000元；出现渣线漏钢事故的每次追究乙方违约责任100000-150000元，出现包底、包壁漏钢事故的每次追究乙方违约责任250000-300000元，按照造成的实际损失进行违约追责，责任认定及事故损失依据事故分析报告，索赔金额在产品结算中扣除。
（十六）钢包使用寿命不达标执行责任追究条款：

1.乙方所供钢包单包渣线砖平均使用包龄应≧26炉，由于乙方产品质量原因导致月平均渣线砖使用炉数低于24炉，甲方对乙方追究违约责任，当月渣线砖平均使用炉数在低于24炉，追究乙方违约责任金额为：当月下线渣线砖数量*（24-当月下线渣线砖平均包龄）×800元，以上统计数据不含为匹配包壁砖使用的第四套渣线砖。

2.钢包渣线砖符合作业标准中挖补条件进行局部挖补的，每次索赔1000元。

3.当月平均综合使用寿命应≧85炉，由于乙方产品质量原因导致当月平均综合使用炉数低于75炉，甲方对乙方追究违约责任，当月综合使用寿命在75炉，追究乙方违约责任金额为：当月下线钢包数量*（75-当月下线平均综合包龄）×1000元。

（十七）钢包使用的纳米隔热反射保温板具有较好隔热性能，在450炉内出现粉化、空洞、破损、包壳温度达到400℃以上问题，每次追究乙方违约责任5000元。
（十八）乙方提供的透气砖应与渣线砖使用寿命同步，由于乙方透气砖质量影响，造成钢包提前下线的，甲方对乙方追究违约责任，追究乙方违约责任1000元/次。
（十九）透气座砖、水口座砖在使用过程中出现开裂、侵蚀过短的情况导致钢包非计划下线的或者提前更换座砖的，追究违约责任3000元/次，并承担由此造成的第三方的所有考核。

（二十）铁水包由于产品质量原因使用寿命低于800炉此铁包拒付，800炉以上但未达到使用寿命保证值的，每欠10炉考核1000元，不足10炉按照10炉计算。

（二十一）脱硫喷枪由于产品质量原因使用寿命低于10炉，此喷枪拒付； 10（含）炉以上正常结算。

（二十二）乙方其余供应物料使用性能不达标或使用寿命不达标的，每次考核3000元。
（二十三）由于乙方所供产品质量问题导致重大生产质量事故的，乙方负责赔偿甲方所有经济损失和相关事故考核，考核金额在月结算中扣除。

（二十四）由于乙方所供产品质量问题导致一般及以下生产事故，乙方负责承担事故相关考核，甲方按照如下方式对乙方进行考核，考核金额在月结算中扣除。

1.产品在使用过程中发生2起及以上事故的，并按照造成的实际损失进行加倍违约追责。

2.连续3个自然月产品平均使用寿命未达到本协议要求值的，甲方有权终止合同。

3.由于乙方产品质量问题对现场生产造成影响，导致发生质量异议投诉的视质量影响程度及问题整改程度追究违约责任5000-20000元/次。
（二十五）由于产品质量问题导致钢包需要进行修补处理时，经双方确认，在甲方允许的情况下可以进行修补处理，处理过程中产生的材料费用及人工费用由乙方承担。

（二十六）乙方应保证产品质量的稳定性，不得在未经甲方允许的情况下擅自更改产品配比、生产工艺、物料档次以及产品性能，一经发现追究违约责任20000元/次。造成隐患、事故的加倍考核，并承担由此造成的所有损失。

（二十七）为了防止合同执行期间乙方个别产品断货或存在质量问题后影响甲方的正常生产组织，甲方有权调整其他供货单位的产品与乙方产品搭配使用，在此过程中产生的任何费用均由乙方承担，每发生一次追究违约责任10000元/次。
（二十八）因乙方原因造成甲方受到第三方追究违约责任或造成第三方经济损失赔偿时，乙方承担所有经济损失，并承担违约责任。

（二十九）由于甲方或第三方原因给乙方造成损失，依据报告责任界定给予分析处理。

（三十）乙方产品到货时，必须将产品质保书送至甲方使用现场，未按要求送达，追究违约责任 1000 元/次。

（三十一）每月办理结算时，由甲方核算当月违约金额，经乙方代表人签字后办理结算，若乙方无正当理由拒不签字的，甲方可根据本协议强制执行。

（三十二）由于乙方产品设计等问题造成安全环保等事件的，乙方承担由此造成的一切问题。
（三十三）乙方提供的产品如出现专利等知识产权纠纷问题，全部由乙方承担。

（三十四）钢包、铁包等人员保供不及时考核：

1.乙方由于人员不到位等原因不能按照甲方要求及时打结砌筑钢包、铁包、脱硫枪，每发生一次考核乙方500元。如果出现等包影响到主线生产，每次考核20000元。

2.由于乙方人员组织不到位，需要由甲方提供作业人员，所发生的实际用工费用由乙方承担。

3.乙方对所施工所产生的工业垃圾清理倒运不及时，影响现场环境的，每发生一次考核乙方500元。

4.乙方现场管理不按时参加现场协调会每次考核500元。

（三十五）由于乙方原因，造成钢包、铁包包壁（底）等出现恶性漏钢事故，甲方有权终止合同。

（三十六）由于甲方发生重大生产工艺调整及甲方原因导致事故，造成包龄损失，由甲乙双方根据情况界定后，相应包龄考核指标予以分析，具体以分析报告为准。
（三十七）安全管理不到位考核：

1.乙方员工冶金厂区内违反道路交通法规的，考核乙方单位5000元，影响较大将注销入厂卡。

2.乙方员工违章作业的，考核乙方单位1200元。

3.乙方员工劳动保护用品穿戴不齐全、不规范的，考核乙方单位200元。

4.乙方违反甲方劳动保护用品的发放的数量、质量标准、或不能及时配发劳保用品时，考核乙方单位1000元。

5.乙方未按照国家法律法规要求购买工伤保险的，每月考核乙方单位5000元。

6.乙方员工违反有关安全规章制度，如未经许可进入现场作业的，考核乙方单位500元。

7.乙方未按照甲方要求按时参加安全相关会议的，考核乙方单位500元。

8.乙方所未涉及的安全违规考核，遵照甲乙双方签订的安全协议相关项执行。

9.乙方因乙方原因发生重伤及以上安全事故的，甲方有权提前终止合同。

（三十八）设备操作违规及造成设备损坏考核：

1.乙方在设备、设施的操作过程中，必须严格执行甲方提供的相关设备管理办法及相关规定，每出现一次违规作业考核乙方承包费1000-10000元。

2.乙方因操作不当造成设备设施损坏的，按照设备及备件的原价值对乙方进行扣除。

五、供货维保单位发生变更后相关问题处理

（一）为确保甲方生产连续性，乙方接到中标通知后，应在15日内，积极组织做好各项供货及生产准备工作。

（二）若合同期满或其他原因终止合同执行，原供货方维护甲方正常生产已投入使用的耐火材料在交接过程中均与甲方及其他承包方不存在永久衬量补偿问题。

（三）合同期满后，原承包方为确保生产延续正常使用的耐材制品，按平行价或低于原合同价的最新中标价补签合同进行结算。

（四）甲方在引进新的中标单位时，原保产单位大包（钢包）工作层继续使用直至下线为止，费用由新中标单位与原保产单位共同协商，并由新中标单位向原保产单位一次性支付有关费用。

六、协议有效期限：本协议有效期间与主合同一致。

七、其他条款

（一）由于不可抗力或生产经营出现重大变化，甲方有权终止本协议。
（二）本协议与对应合同具有同等法律效力，经双方授权代表人或委托代理人签字后正式生效，此前签订的相关协议同时废止。
（三）本协议在执行期间发生异议时，由供需双方协商解决，协商无果可向嘉峪关市人民法院起诉。
（四）本协议解释权归甲方所有。
	甲方：甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司
	乙方：

	授权代表或委托代理人：
	授权代表或委托代理人：

	签订日期：
	签订日期：

PAGE
- 2 -